Российская Федерация

Брянская область

БЕРЕЗИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ   СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

 «31» октября  2024 год

 № 6-16_______
д. Березино
 О земельном налоге

На основании главы 31 «Земельный налог» части второй Налогового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 г.    № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального образования Березинского сельского поселения
Березинский сельский Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Ввести земельный налог (далее - налог) на территории муниципального образования Березинского сельского поселения.

2. Установить:

2.1. Налоговые ставки:

2.1.1. В размере 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;
- не используемых в предпринимательской деятельности,   приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

      2.1.2. В размере 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

      2.2. Налоговые льготы, основания и порядок их применения:

2.2.1. Кроме категорий налогоплательщиков, перечисленными статьями 391 и 395 Налогового кодекса Российской Федерации, от уплаты налога освобождаются следующие налогоплательщики:
в размере 100 процентов в отношении земельных участков, указанных в пункте 2.1.1 настоящего Решения:
- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Трудовой Славы;

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны и инвалиды боевых действий;

-  малолетние узники;

-  труженики тыла;

- инвалиды I и II групп инвалидности;

- инвалиды с детства;

- члены семей погибших военнослужащих;

- граждане, являющиеся участниками ликвидации аварии на ЧАЭС;

- садоводческие, огороднические и гаражные общества (товарищества) за земли общего пользования;

- дети-сироты;

- дети, оставшиеся без попечения родителей;
в размере 75 процентов в отношении земельных участков, указанных в пункте 2.1.1 настоящего Решения:

- пенсионеры, зарегистрированные на территории муниципального образования Березинского сельского поселения, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством Российской Федерации;

- инвалиды III группы инвалидности;

- граждане, имеющие на иждивении 3 и более детей в возрасте до 18 лет (учащихся и студентов до 24 лет);

- одинокие матери, имеющие на иждивении детей в возрасте до 18 лет (учащихся и студентов до 24 лет);

- дети из многодетных семей;

Для перечисленных категорий налогоплательщиков - физических лиц льгота применяется в отношении только одного земельного участка (по их выбору), находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.

2.2.2. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.
2.2.3. Освобождаются в размере 100% от уплаты земельного налога органы местного самоуправления в отношении земельных участков, находящихся в постоянном бессрочном пользовании, занятых под захоронения (кладбища).
Право налогоплательщика на налоговую льготу осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом 10 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.

2.3. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу определяется в соответствии со статьей 397 Налогового кодекса Российской Федерации.
        3. Признать утратившим силу:

        решение Березинского сельского Совета народных депутатов от 26 ноября 2019 года № 5-19 «О земельном налоге»;
        решение Березинского сельского Совета народных депутатов от 24 октября 2022 года № 5-87 «О внесении изменений в решение Березинского сельского Совета народных депутатов от 26 ноября 2019 года № 5-19 «О земельном налоге»;
         решение Березинского сельского Совета народных депутатов от 18 ноября 2022 года № 5-89 «О внесении изменений в решение Березинского сельского Совета народных депутатов от 26 ноября 2019 года № 5-19 «О земельном налоге»;
         решение Березинского сельского Совета народных депутатов от 28 ноября 2023 года № 5-123 «О внесении изменений в решение Березинского сельского Совета народных депутатов от 26 ноября 2019 года № 5-19 «О земельном налоге»;
         решение Березинского сельского Совета народных депутатов от 26 февраля 2024 года № 5-136 «О внесении изменений в решение Березинского сельского Совета народных депутатов от 26 ноября 2019 года № 5-19 «О земельном налоге»;

        4. Настоящее решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по земельному налогу.
        5. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов муниципального образования Березинского сельского поселения и разместить на официальном сайте Березинской сельской администрации в сети интернет.

       6.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и экономическому развитию (Аксенова Е.О.).
Глава Березинского                                                                С.Н.Ермакова
сельского поселения